
Cod. Determ: DTYZ68702 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 90/2024

pubblicata il 26/01/2024 Reg. del Settore n. 8 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR,  Missione  5  Cluster  1  -  inclusione  e  coesione,  componente  2  -
infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,
investimento  3.1  -  #sport  e  inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione
Europea - Next Generation EU - Liquidazione dei Diritti di segreteria per il
rilascio  del  parere  CONI  e  dei  Vigili  del  Fuoco  per  l'intervento  di
#Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato
'Palasport dei Ragazzi'# - CUP:  F85B22000090006; 



Cod. Determ: DTYZ68702 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   90/2024

pubblicata il 26/01/2024 Reg. del Settore n. 8 / 2024

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR, Missione 5 Cluster 1 -  inclusione e coesione, componente 2 -  infrastrutture

sociali,  famiglie, comunità e terzo settore (m5c2), misura 3, investimento 3.1 -  #sport  e
inclusione sociale#, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Liquidazione
dei Diritti di segreteria per il rilascio del parere CONI e dei Vigili del Fuoco per l'intervento
di  #Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato  'Palasport  dei
Ragazzi'# - CUP:  F85B22000090006; 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea

(e,  subito  dopo,  al  Parlamento  italiano),  il  22  giugno  2021  la  Commissione  europea  ha
pubblicato  la  proposta  di  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  fornendo  una  valutazione
globalmente  positiva  del  PNRR  italiano.  La  proposta  è  accompagnata  da  una  dettagliata
analisi  del  Piano  (documento  di  lavoro  della  Commissione)  e  il  13  luglio  2021  il  PNRR
dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha
recepito la proposta della Commissione europea;

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, ha pubblicato un avviso
rivolto  aicomuni  capoluogo  di  regione  e  capoluogo  di  provincia  con  popolazione  residente
superiore ai  20.000 abitanti  e  ai  comuni  con una popolazione residente superiore a 50.000
abitanti,  per  la  selezione di  proposte  di  intervento  finalizzate  al  recupero  delle  aree  urbane
tramite  la  realizzazione  e  l’adeguamento  di  impianti  sportivi  da  finanziare  nell’ambito  del   
PNRR, Missione 5 Cluster  1 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali,
famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,  investimento  3.1  -  “sport  e  inclusione
sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO CHE:
• l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra

descritto;

• con il  decreto  registrato  della  Corte  dei  conti  del  20.01.2023,  n.  266,  il  Dipartimento  per  lo
Sport  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  approvato  e  ammesso  al  finanziamento,  a
valere  sulla  quota  sud,  l’intervento  del  Comune  di  Cosenza  “Realizzazione  di  un  impianto
sportivo polivalente indoor denominato ‘Palasport dei Ragazzi’”;

• a mezzo pec  id  n.  743443 del  08.02.2023 il  predetto  Dipartimento  nazionale  ha  trasmesso
l’accordo  di  finanziamento  per  la  sottoscrizione,  avvenuta  attraverso  riscontro  Pec  id.  n.



Cod. Determ: DTYZ68702 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

743920 del 09.02.2023;

• l’intervento  “Realizzazione di  un  impianto  sportivo  polivalente  indoor  denominato  ‘Palasport
deiRagazzi’” è inserito   nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022,
approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

• il codice CUP attribuito è il numero F85B22000090006;

• l’intervento  è  finanziato  dal  Dipartimento  per  lo  Sport  con  fondi  PNRR  –  Missione  5
“Inclusione e Coesione” Cluster 1”;

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 573 del 31/03/2023, con la quale si
aggiudicava l’appalto integrato dell’opera di che trattasi;

ATTESO CHE:
• con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura

dell’Entecon l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture
– Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• con  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  alla  scrivente
l’incarico didirigente del predetto Settore 7;

CONSIDERATO  CHE  i  progettisti  indicati  dall’operatore  economico  aggiudicatario  dell’appalto,
hanno consegnato in data 26/09/2023, a mezzo PEC, Pot. N. 70831 del 27/09/2023, il progetto
Definitivo dell’opera di che trattasi;

DATO ATTO CHE:
• per l’approvazione del Progetto definitivo è necessario acquisire il parere da parte del CONI

e dei Vigili del Fuoco;

• i diritti di segreteria per il rilascio del parere CONI ammontano a € 300,00;

• i diritti di segreteria per la valutazione del progetto da parte dei Vigili del Fuoco ammontano a
 € 200,00;

• per acquisire i pareri di cui sopra, è necessario liquidare i servizi di Segreteria come indicato
nella tabella seguente:

CAUSALE IMPORTO COORDINATE BANCARIE

Diritti di segreteria per il rilascio del
parere CONI

Palasport dei Ragazzi - Cosenza

CUP: F85B22000090006

€ 300 Coni Servizi S.p.A. c/c 9000 – 

ABI 01005 CAB 03309 CIN K –

IBAN IT 79 K 0100503309000000009000 – SWIFT:
BNLIITRR

Diritti di segreteria per valutazione
progetto Vigili del Fuoco

Palasport dei Ragazzi - Cosenza

CUP: F85B22000090006

€ 200 Sezione tesoreria provinciale dello Stato di Cosenza
– servizi resi dai VV.F. 

IBAN: IT 68 O 07601 16200 000011798881

EVIDENZIATO  che il finanziamento della somma di € 500,00 (€ 300 Diritti di segreteria CONI, €
200  Diritti  di  segreteria  Vigili  del  Fuoco)  trova  copertura  sul  Capitolo  di  spesa  10118 ,  già
accertati  in  Entrata  sul  Capitolo  3218  con  la  determinazione  dirigenziale  n.294/2023  -  fondi
PNRR  di  €  2.500.000,00,  giusta  apposita  variazione  di  bilancio  approvata  con  la  Delibera  di
Giunta  comunale  N.  20  del  17/02/2023  avente  ad  oggetto  “Variazione  urgente  di  Bilancio,  ex.



Cod. Determ: DTYZ68702 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi PNRR” ratificata dal Consiglio Comunale e
trova copertura nel QE dell’intervento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE  i  Servizi  di  Segreteria  per  l’acquisizione dei  pareri  da  parte  del  CONI  e  dei
Vigili del Fuoco in merito al Progetto “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor
denominato  'Palasport  dei  Ragazzi'”  PNRR,  Missione  5  Cluster  1  -  inclusione  e  coesione,
componente  2  -  infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  (m5c2),  misura  3,
investimento  3.1  -  #sport  e  inclusione  sociale#,  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next
Generation EU – CUP:  F85B22000090006 come indicato in tabella seguente:

CAUSALE IMPORTO COORDINATE BANCARIE

Diritti di segreteria per il rilascio del
parere CONI

Palasport dei Ragazzi - Cosenza

CUP: F85B22000090006

€ 300 Coni Servizi S.p.A. c/c 9000 – 

ABI 01005 CAB 03309 CIN K –

IBAN IT 79 K 0100503309000000009000 – SWIFT:
BNLIITRR

Diritti di segreteria per valutazione
progetto Vigili del Fuoco

Palasport dei Ragazzi - Cosenza

CUP: F85B22000090006

€ 200 Sezione tesoreria provinciale dello Stato di Cosenza
– servizi resi dai VV.F. 

IBAN: IT 68 O 07601 16200 000011798881

2. DI  DARE ATTO CHE il  finanziamento  della  somma  di  €  500,00  (€  300  Diritti  di  segreteria
CONI,  €  200  Diritti  di  segreteria  Vigili  del  Fuoco)  trova  copertura  sul  Capitolo  di  spesa
10118,  già  accertati  in  Entrata  sul  Capitolo  3218  con  la  determinazione  dirigenziale
n.294/2023 - fondi PNRR di € 2.500.000,00, giusta apposita variazione di bilancio approvata
con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  20  del  17/02/2023  avente  ad  oggetto  “Variazione
urgente di Bilancio, ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi PNRR” ratificata
dal Consiglio Comunale e trova copertura nel QE dell’intervento;

3. DI TRASMETTERE  il  presente atto,  a  cura di  questo Settore,  sulla  piattaforma specifica  di



Cod. Determ: DTYZ68702 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

rendicontazione  e  monitoraggio  denominata  "Regis",  ai  sensi  dell’art  22.2  lettera  d)  del
regolamento (UE) n. 2021/241;

4. DI  PRENDERE  E  DARE  ATTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  il
dirigente del Settore 7, ing. Antonella Rino;

5. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/01/2024 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


